



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАРАР

19.03.2022

г.Казань

№ 248

О внесении изменений в государственную программу «Социальная поддержка граждан Республики Татарстан» на 2014 – 2025 годы, утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.12.2013 № 1023 «Об утверждении государственной программы «Социальная поддержка граждан Республики Татарстан» на 2014 – 2025 годы»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в государственную программу «Социальная поддержка граждан Республики Татарстан» на 2014 – 2025 годы, утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.12.2013 № 1023 «Об утверждении государственной программы «Социальная поддержка граждан Республики Татарстан» на 2014 – 2025 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.04.2014 № 267, от 14.11.2014 № 876, от 12.12.2014 № 977, от 08.04.2015 № 231, от 19.05.2015 № 358, от 01.06.2015 № 396, от 16.06.2015 № 442, от 02.11.2015 № 831, от 24.02.2016 № 112, от 15.04.2016 № 225, от 08.05.2016 № 288, от 22.07.2016 № 498, от 23.09.2016 № 681, от 30.11.2016 № 884, от 30.12.2016 № 1053, от 03.02.2017 № 59, от 26.05.2017 № 308, от 21.06.2017 № 411, от 26.06.2017 № 433, от 10.10.2017 № 777, от 15.12.2017 № 993, от 29.12.2017 № 1077, от 19.01.2018 № 18, от 14.02.2018 № 87, от 26.04.2018 № 285, от 04.05.2018 № 318, от 26.06.2018 № 519, от 22.09.2018 № 824, от 24.12.2018 № 1210, от 16.01.2019 № 13, от 02.04.2019 № 258, от 22.07.2019 № 612, от 17.09.2019 № 840, от 28.10.2019 № 965, от 12.11.2019 № 1035, от 10.12.2019 № 1134, от 03.04.2020 № 254, от 08.08.2020 № 668, от 25.11.2020 № 1064, от 08.12.2020 № 1114, от 11.12.2020 № 1125, от 18.12.2020 № 1151, от 12.03.2021 № 125, от 27.03.2021 № 175, от 21.06.2021 № 487, от 06.11.2021 № 1052, от 06.12.2021 № 1166, от 20.12.2021 № 1254) (далее – Программа), следующие изменения:

в паспорте Программы:

пункт 14 строки «Задачи Программы» изложить в следующей редакции:

«14. Снижение уровня бедности в Республике Татарстан к 2030 году в два раза по сравнению с показателем 2017 года, в том числе достижение значения уровня бедности к 2024 году на уровне 5,5 процента.»;

строку «Объемы финансирования Программы с распределением по годам и источникам» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования Программы с распределением по годам и источникам»	Общий объем финансирования Программы составляет 332 666 289,328 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Татарстан – 238 092 326,278 тыс.рублей, федерального бюджета – 94 510 487,6 тыс.рублей, субсидии из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации – 44 381,3 тыс.рублей, из внебюджетных источников (средства, полученные от Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) – 19 094,15 тыс.рублей.					
	(тыс.рублей)					
	Год	Объем финансирования, всего	В том числе			
			средства бюджета Республики Татарстан	средства федерального бюджета	субсидия из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	внебюджетные источники
	2014	20 908 005,515	15 441 582,078	5 450 597,7	14 171,2	1 654,537
	2015	22 567 805,0	16 347 332,0	6 209 073,9	11 399,1	-
	2016	21 787 165,406	17 017 094,04	4 753 460,7	6 926,3	9 684,366
	2017	22 590 377,407	18 225 677,86	4 351 407,0	5 537,3	7 755,247
	2018	21 934 314,7	17 180 390,1	4 748 058,5	5 866,1	-
	2019	22 692 698,4	17 086 759,6	5 605 686,5	252,3	-
	2020	29 364 591,3	19 336 406,9	10 027 955,4	229,0	-
	2021	31 326 957,1	19 989 032,2	11 337 924,9	-	-
	2022	34 471 983,9	23 759 390,1	10 712 593,8	-	-
	2023	36 284 911,6	25 143 907,2	11 141 004,4	-	-
	2024	38 050 477,8	26 326 843,1	11 723 634,7	-	-
	2025	30 687 001,2	22 237 911,1	8 449 090,1	-	-
	Итого	332 666 289,328	238 092 326,278	94 510 487,6	44 381,3	19 094,15
	Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов»;					

абзац шестьдесят восьмой строки «Ожидаемые конечные результаты реализации целей и задач Программы (индикаторы оценки результатов) с распределением по годам» изложить в следующей редакции:

«снизить уровень бедности в Республике Татарстан к 2030 году в два раза по сравнению с показателем 2017 года, достигнуть значения показателя «уровень бедности, процентов» 5,5 процента к 2024 году»;

раздел III Программы изложить в следующей редакции:

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 332 666 289,328 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Татарстан – 238 092 326,278 тыс.рублей, федерального бюджета – 94 510 487,6 тыс.рублей, субсидии из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации – 44 381,3 тыс.рублей, из внебюджетных источников (средства, полученные от Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) – 19 094,15 тыс.рублей.

(тыс.рублей)

Год	Объем финансирования, всего	В том числе			
		средства бюджета Республики Татарстан	средства федерального бюджета	субсидия из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации	внебюджетные источники
2014	20 908 005,515	15 441 582,078	5 450 597,7	14 171,2	1 654,537
2015	22 567 805,0	16 347 332,0	6 209 073,9	11 399,1	-
2016	21 787 165,406	17 017 094,04	4 753 460,7	6 926,3	9 684,366
2017	22 590 377,407	18 225 677,86	4 351 407,0	5 537,3	7 755,247
2018	21 934 314,7	17 180 390,1	4 748 058,5	5 866,1	-
2019	22 692 698,4	17 086 759,6	5 605 686,5	252,3	-
2020	29 364 591,3	19 336 406,9	10 027 955,4	229,0	-
2021	31 326 957,1	19 989 032,2	11 337 924,9	-	-
2022	34 471 983,9	23 759 390,1	10 712 593,8	-	-
2023	36 284 911,6	25 143 907,2	11 141 004,4	-	-
2024	38 050 477,8	26 326 843,1	11 723 634,7	-	-
2025	30 687 001,2	22 237 911,1	8 449 090,1	-	-
Итого	332 666 289,328	238 092 326,278	94 510 487,6	44 381,3	19 094,15

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.

Детальная информация по ресурсному обеспечению Программы представлена в приложении № 2 к ней.»;

в приложении № 1 к Программе:

в строке «Предоставление в полном объеме инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, процентов»:

в графе 13 цифры «100» заменить знаком «-»;

в графе 14 цифры «100» заменить знаком «-»;

в графе 15 цифры «100» заменить знаком «-»;

в графе 16 цифры «100» заменить знаком «-»;

в строке «Предоставление в полном объеме отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации, процентов»:

в графе 13 цифры «100» заменить знаком «-»;

в графе 14 цифры «100» заменить знаком «-»;

в графе 15 цифры «100» заменить знаком «-»;

в графе 16 цифры «100» заменить знаком «-»;

в графе 15 строки «Предоставление в полном объеме питания обучающимся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, процентов» знак «-» заменить цифрами «100»;

в строке «Создание приемных семей для дееспособных граждан пожилого возраста, признанных нуждающимися в предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания, человек»:

в графе 12 цифры «40» заменить цифрами «32»;

в графе 13 цифры «45» заменить цифрами «32»;

в графе 14 цифры «45» заменить цифрами «33»;

в графе 15 цифры «45» заменить цифрами «34»;

в графе 16 цифры «45» заменить цифрами «35»;

в графе 13 строки «Доля граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания, от общего числа граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, %» цифры «3,9» заменить цифрами «3,4»;

в строке «Предоставление в полном объеме единовременных пособий беременным женам военнослужащих и ежемесячных пособий на детей военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, процентов»:

в графе 13 цифры «100» заменить знаком «-»;

в графе 14 цифры «100» заменить знаком «-»;

в графе 15 цифры «100» заменить знаком «-»;

в графе 16 цифры «100» заменить знаком «-»;

в графе 15 строки «Предоставление в полном объеме выплат на приобретение лекарственных средств семьям, имеющим детей в возрасте до 3 лет, имеющим право, из числа обратившихся за их назначением, процентов» знак «-» заменить цифрами «100»;

в графе 15 строки «Предоставление в полном объеме ежемесячной денежной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет семьям, имеющим право, из числа обратившихся за их назначением, процентов» знак «-» заменить цифрами «100»;

в строке «Выплата государственных пособий гражданам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в полном объеме, процентов»:

в графе 13 цифры «100» заменить знаком «-»;

в графе 14 цифры «100» заменить знаком «-»;

в графе 15 цифры «100» заменить знаком «-»;

в графе 16 цифры «100» заменить знаком «-»;

после строки «Предоставление компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в полном объеме, процентов» дополнить строкой следующего содержания:

	«Численность населения субъекта Российской Федерации, тыс.человек	-	-	-	-	-	-	-	-	3 884,6	3 877,9	3 875,6	3 875,6	3 875,6»;
--	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---------	---------	---------	---------	-----------

строку «Общий прирост численности населения, тыс.человек» исключить;
в строке «Предоставление в полном объеме единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью, процентов»:

в графе 13 цифры «100» заменить знаком «-»;

в графе 14 цифры «100» заменить знаком «-»;

в графе 15 цифры «100» заменить знаком «-»;

в графе 16 цифры «100» заменить знаком «-»;

в строке «Количество модернизированных учреждений, единиц»:

в графе 13 цифру «3» заменить цифрой «8»;

в графе 14 цифру «2» заменить цифрой «6»;

в графе 15 цифру «3» заменить цифрой «5»;

в строке «Количество учреждений, в которых внедрены данные мероприятия, единиц»:

в графе 13 цифру «5» заменить цифрой «7»;

в графе 15 цифру «3» заменить цифрой «4»;

после строки «Количество учреждений, в которых внедрены данные мероприятия, единиц» дополнить строками следующего содержания:

	«Количество учреждений, в которых внедрены датчики движения, единиц	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	9	8	-
	Количество учреждений, в которых внедрены индукционные плиты и комплектующие, единиц	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	-»;

в строке «Доля занятых инвалидов трудоспособного возраста в общей численности инвалидов трудоспособного возраста в Республике Татарстан, процентов»:

в графе 12 цифры «40,2» заменить знаком «-»;

в графе 13 цифры «40,4» заменить знаком «-»;

в графе 14 цифры «40,6» заменить знаком «-»;

в графе 15 цифры «40,8» заменить знаком «-»;

приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции (прилагается);

в подпрограмме «Социальные выплаты» на 2014 – 2025 годы (далее – подпрограмма-1):

строку «Объемы финансирования Подпрограммы с распределением по годам и источникам» паспорта подпрограммы-1 изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования Подпрограммы с распределением по годам и источникам	Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 55 363 376,3 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Татарстан – 11 932 356,9 тыс.рублей, средств федерального бюджета – 43 428 146,9 тыс.рублей, субсидии из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации – 2 872,5 тыс.рублей.				(тыс.рублей)
	Год	Объем финансирования, всего	В том числе		
			средства бюджета Республики Татарстан	средства федерального бюджета	субсидия из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
	2014	9 391 951,4	4 180 287,6	5 211 364,5	299,3
	2015	5 496 863,8	359 323,4	5 136 791,3	749,1
	2016	5 072 431,5	401 033,5	4 670 385,8	1 012,2
	2017	3 445 052,0	398 720,0	3 046 198,3	133,7
	2018	3 458 229,1	407 249,6	3 050 782,6	196,9
	2019	3 706 977,5	630 417,5	3 076 307,7	252,3
	2020	3 920 555,0	1 068 262,9	2 852 063,1	229,0
	2021	3 939 488,5	1 083 774,0	2 855 714,5	-
	2022	4 359 678,1	1 035 676,2	3 324 001,9	-
	2023	4 258 703,5	948 795,2	3 309 908,3	-
2024	4 307 526,8	989 347,0	3 318 179,8	-	
2025	4 005 919,1	429 470,0	3 576 449,1	-	
Итого	55 363 376,3	11 932 356,9	43 428 146,9	2 872,5	
Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов»;					

раздел III подпрограммы-1 изложить в следующей редакции:

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 55 363 376,3 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Татарстан – 11 932 356,9 тыс.рублей, средств федерального бюджета – 43 428 146,9 тыс.рублей, субсидии из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации – 2 872,5 тыс.рублей.

(тыс.рублей)

Год	Объем финансирования, всего	В том числе		
		средства бюджета Республики Татарстан	средства федерального бюджета	субсидия из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
2014	9 391 951,4	4 180 287,6	5 211 364,5	299,3
2015	5 496 863,8	359 323,4	5 136 791,3	749,1
2016	5 072 431,5	401 033,5	4 670 385,8	1 012,2

2017	3 445 052,0	398 720,0	3 046 198,3	133,7
2018	3 458 229,1	407 249,6	3 050 782,6	196,9
2019	3 706 977,5	630 417,5	3 076 307,7	252,3
2020	3 920 555,0	1 068 262,9	2 852 063,1	229,0
2021	3 939 488,5	1 083 774,0	2 855 714,5	-
2022	4 359 678,1	1 035 676,2	3 324 001,9	-
2023	4 258 703,5	948 795,2	3 309 908,3	-
2024	4 307 526,8	989 347,0	3 318 179,8	-
2025	4 005 919,1	429 470,0	3 576 449,1	-
Итого	55 363 376,3	11 932 356,9	43 428 146,9	2 872,5

Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.»;
в приложении № 1 к подпрограмме-1:

в графе 21 строки «Предоставление выплат инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств» слова «2 025,8 БРФ» заменить словами «2 008,9 БРФ»;

в графе 21 строки «Предоставление субсидий-льгот на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан» слова «2 833 088,2 БРФ» заменить словами «2 400 235,8 БРФ»;

в графе 21 строки «Предоставление компенсаций расходов по проезду на транспорте к месту прохождения амбулаторного гемодиализа и обратно к месту жительства лицам, страдающим хронической почечной недостаточностью» слова «7 563,8 БРТ» заменить словами «4 388,7 БРТ»;

в графе 21 строки «Предоставление субсидий-льгот на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)» слова «26 833,0 БРТ» заменить словами «78 643,4 БРТ»;

в графе 21 строки «Предоставление ежемесячной денежной выплаты детям-инвалидам, нуждающимся в постоянном постороннем уходе» слова «37 989,4 БРТ» заменить словами «4 976,2 БРТ»;

в графе 21 строки «Оказание государственной социальной помощи отдельным категориям населения» слова «165 737,7 БРТ» заменить словами «180 880,9 БРТ»;

в графе 21 строки «Проведение организационных и социально значимых мероприятий, в т.ч. проведение конкурсов, направленных на повышение качества предоставляемых услуг получателям социальных услуг в учреждениях социального обслуживания» слова «66 711,0 БРТ» заменить словами «83 922,5 БРТ»;

в графе 21 строки «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральными законами «О ветеранах» и «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» слова «214 145,9 БРФ» заменить словами «208 989,9 БРФ»;

в графе 21 строки «Обеспечение мер социальной поддержки населения» знак «-» заменить словами «182 928,4 БРТ»;

в графе 21 строки «Предоставление социального пособия на погребение и возмещение расходов по гарантированному перечню услуг по погребению» слова «38 097,5 БРТ» заменить словами «38 097,5 БРТ, 1 004,0 БРФ»;

в графе 21 строки «Предоставление компенсаций расходов по проезду на транспорте к месту лечения в государственные учреждения здравоохранения Республики Татарстан, оказывающие специализированную онкологическую помощь, и обратно к месту жительства лицам, страдающим онкологическими заболеваниями» слова «2 272,6 БРТ» заменить словами «1 229,2 БРТ»;

в графе 21 строки «Обеспечение питанием обучающихся в профессиональных образовательных организациях» слова «62 405,0 БРТ» заменить словами «64 806,8 БРТ»;

в графе 21 строки «Итого по Подпрограмме, в том числе» цифры «4 144 246,2» заменить цифрами «3 939 488,5»;

в графе 21 строки «бюджет Республики Татарстан» цифры «851 510,4» заменить цифрами «1 083 774,0»;

в графе 21 строки «федеральный бюджет» цифры «3 292 735,8» заменить цифрами «2 855 714,5»;

в приложении № 2 к подпрограмме-1:

в строке «Предоставление единовременного пособия и ежемесячных денежных компенсаций гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений»:

в графе 9 слова «188,1 БРФ» заменить словами «261,6 БРФ»;

в графе 10 слова «195,2 БРФ» заменить словами «260,8 БРФ»;

в графе 11 слова «242,3 БРФ» заменить словами «270,4 БРФ»;

строку «Предоставление выплат инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств» признать утратившей силу;

в строке «Предоставление субсидий-льгот на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан»:

в графе 9 слова «2 832 290,6 БРФ» заменить словами «2 934 312,4 БРФ»;

в графе 10 слова «2 832 290,5 БРФ» заменить словами «2 933 920,5 БРФ»;

в графе 11 слова «3 187 604,4 БРФ» заменить словами «2 933 920,5 БРФ»;

в графе 11 строки «Предоставление компенсаций расходов по проезду на транспорте к месту прохождения амбулаторного гемодиализа и обратно к месту жительства лицам, страдающим хронической почечной недостаточностью» слова «7 866,4 БРТ» заменить словами «8 508,3 БРТ»;

в строке «Предоставление субсидий-льгот на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)»:

в графе 9 слова «27 906,3 БРТ» заменить словами «112 421,0 БРТ»;

в графе 10 слова «29 022,6 БРТ» заменить словами «116 917,8 БРТ»;

в графе 11 слова «27 906,3 БРТ» заменить словами «121 594,6 БРТ»;

в графе 11 строки «Предоставление ежемесячной денежной выплаты детям-инвалидам, нуждающимся в постоянном постороннем уходе» слова «39 508,9 БРТ» заменить словами «42 732,9 БРТ»;

в графе 11 строки «Оказание государственной социальной помощи отдельным категориям населения» слова «182 771,5 БРТ» заменить словами «186 432,4 БРТ»;

в строке «Проведение организационных и социально значимых мероприятий, в том числе проведение конкурсов, направленных на повышение качества предоставляемых услуг получателям социальных услуг в учреждениях социального обслуживания»:

в графе 9 слова «11 531,4 БРТ» заменить словами «74 759,7 БРТ»;

в графе 10 слова «11 531,4 БРТ» заменить словами «6 631,4 БРТ»;

в графе 11 слова «11 531,4 БРТ» заменить словами «6 631,4 БРТ»;

в строке «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами «О ветеранах» и «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»:

в графе 9 слова «205 963,8 БРФ» заменить словами «208 237,7 БРФ»;

в графе 10 слова «185 539,4 БРФ» заменить словами «187 294,2 БРФ»;

в графе 11 слова «192 452,0 БРФ» заменить словами «188 016,5 БРФ»;

после строки «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных статьей 8.2 Закона Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан» дополнить строкой следующего содержания:

«Обеспечение мер социальной поддержки населения	МТЗиСЗ РТ	2022 г.	-	-	-	-	-	53 427,5 БРТ	-	-	-»;
---	--------------	---------	---	---	---	---	---	-----------------	---	---	-----

в графе 11 строки «Предоставление социального пособия на погребение и возмещение расходов по гарантированному перечню услуг по погребению» слова «39 620,8 БРТ» заменить словами «42 854,6 БРТ»;

в строке «Предоставление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным знаками «Почетный донор СССР», «Почетный донор России»:

в графе 9 слова «192 913,3 БРФ» заменить словами «181 190,2 БРФ»;

в графе 10 слова «200 624,5 БРФ» заменить словами «188 432,8 БРФ»;

в графе 11 слова «196 150,4 БРФ» заменить словами «195 972,4 БРФ»;

в графе 11 строки «Предоставление компенсаций расходов по проезду на транспорте к месту лечения в государственные учреждения здравоохранения Республики Татарстан, оказывающие специализированную онкологическую помощь, и обратно к месту жительства лицам, страдающим онкологическими заболеваниями» слова «2 363,5 БРТ» заменить словами «2 556,3 БРТ»;

строку «Предоставление отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации» признать утратившей силу;

в строке «Обеспечение питанием обучающихся в профессиональных образовательных организациях»:

в графе 9 слова «64 901,2 БРТ» заменить словами «67 337,4 БРТ»;

в графе 10 слова «67 497,2 БРТ» заменить словами «70 030,8 БРТ»;

в графе 11 слова «64 901,2 БРТ» заменить словами «72 832,1 БРТ»;

в строке «Обеспечение питанием обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях»:

в графе 3 слова «2022 – 2023 гг.» заменить словами «2022 – 2024 гг.»;

в графе 7 знак «-» заменить цифрами «100»;

в графе 9 слова «406 536,5 БРТ» заменить словами «413 003,2 БРТ»;
 в графе 10 слова «422 798,0 БРТ» заменить словами «430 018,5 БРТ»;
 в графе 11 знак «-» заменить словами «452 204,4 БРТ»;
 в строке «Итого по подпрограмме, в том числе средства:»:
 в графе 9 цифры «4 116 906,8» заменить цифрами «4 359 678,1»;
 в графе 10 цифры «4 134 712,1» заменить цифрами «4 258 703,5»;
 в графе 11 цифры «4 075 896,9» заменить цифрами «4 307 526,8»;
 в графе 12 цифры «4 075 896,9» заменить цифрами «4 005 919,1»;
 в строке «бюджета Республики Татарстан»:
 в графе 9 цифры «825 602,8» заменить цифрами «1 035 676,2»;
 в графе 10 цифры «856 045,8» заменить цифрами «948 795,2»;
 в графе 11 цифры «429 470,0» заменить цифрами «989 347,0»;
 в строке «федерального бюджета»:
 в графе 9 цифры «3 291 304,0» заменить цифрами «3 324 001,9»;
 в графе 10 цифры «3 278 666,3» заменить цифрами «3 309 908,3»;
 в графе 11 цифры «3 646 426,9» заменить цифрами «3 318 179,8»;
 в графе 12 цифры «3 646 426,9» заменить цифрами «3 576 449,1»;
 в подпрограмме «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста» на 2014 – 2025 годы (далее – подпрограмма-2):

строку «Объемы финансирования Подпрограммы с распределением по годам и источникам» паспорта подпрограммы-2 изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования Подпрограммы с распределением по годам и источникам»	Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 83 098 125,9 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Татарстан – 82 014 783,2 тыс.рублей, средств федерального бюджета – 1 078 045,7 тыс.рублей, субсидии из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации – 5 297,0 тыс.рублей.				
	(тыс.рублей)				
	Год	Объем финансирования, всего	В том числе		
			средства бюджета Республики Татарстан	средства федерального бюджета	субсидия из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
	2014	6 197 529,8	6 197 519,7	10,1	-
	2015	7 500 442,0	6 548 244,8	950 887,5	1 309,7
	2016	6 471 044,5	6 469 681,6	-	1 362,9
	2017	6 661 119,5	6 659 807,7	-	1 311,8
	2018	6 706 122,1	6 704 809,5	-	1 312,6
	2019	6 541 855,3	6 507 988,3	33 867,0	-
2020	6 287 338,6	6 270 555,3	16 783,3	-	
2021	5 898 177,4	5 880 941,6	17 235,8	-	

2022	7 203 154,2	7 188 884,6	14 269,6	-
2023	7 445 667,9	7 431 475,3	14 192,6	-
2024	7 742 078,0	7 727 927,8	14 150,2	-
2025	8 443 596,6	8 426 947,0	16 649,6	-
Итого	83 098 125,9	82 014 783,2	1 078 045,7	5 297,0
Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов»;				

раздел III подпрограммы-2 изложить в следующей редакции:

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 83 098 125,9 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Татарстан – 82 014 783,2 тыс.рублей, средств федерального бюджета – 1 078 045,7 тыс.рублей, субсидии из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации – 5 297,0 тыс.рублей.

(тыс.рублей)

Год	Объем финансирования, всего	В том числе		
		средства бюджета Республики Татарстан	средства федерального бюджета	субсидия из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
2014	6 197 529,8	6 197 519,7	10,1	-
2015	7 500 442,0	6 548 244,8	950 887,5	1 309,7
2016	6 471 044,5	6 469 681,6	-	1 362,9
2017	6 661 119,5	6 659 807,7	-	1 311,8
2018	6 706 122,1	6 704 809,5	-	1 312,6
2019	6 541 855,3	6 507 988,3	33 867,0	-
2020	6 287 338,6	6 270 555,3	16 783,3	-
2021	5 898 177,4	5 880 941,6	17 235,8	-
2022	7 203 154,2	7 188 884,6	14 269,6	-
2023	7 445 667,9	7 431 475,3	14 192,6	-
2024	7 742 078,0	7 727 927,8	14 150,2	-
2025	8 443 596,6	8 426 947,0	16 649,6	-
Итого	83 098 125,9	82 014 783,2	1 078 045,7	5 297,0

Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.»;
в приложении № 1 к подпрограмме-2:

в графе 21 строки «Предоставление мер социальной поддержки одиноким пенсионерам» слова «371,7 БРТ» заменить словами «111,6 БРТ»;

в графе 21 строки «Предоставление мер социальной поддержки ветеранам труда» слова «3 768 955,6 БРТ» заменить словами «2 891 438,0 БРТ»;

в графе 21 строки «Предоставление мер социальной поддержки труженикам тыла» слова «12 920,5 БРТ» заменить словами «11 184,0 БРТ»;

в графе 21 строки «Предоставление мер социальной поддержки реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий» слова «46 859,3 БРТ» заменить словами «29 694,3 БРТ»;

в графе 21 строки «Предоставление мер социальной поддержки пенсионерам» слова «2 462 777,3 БРТ» заменить словами «1 800 223,3 БРТ»;

в графе 21 строки «Предоставление мер социальной поддержки лицам, награжденным государственными наградами Республики Татарстан» слова «91 554,6 БРТ» заменить словами «97 329,5 БРТ»;

в графе 21 строки «Предоставление мер социальной поддержки ветеранам труда (в части расходов на зубопротезирование и слухопротезирование)» слова «124 201,4 БРТ» заменить словами «123 834,9 БРТ»;

в графе 21 строки «Предоставление мер социальной поддержки труженикам тыла (в части расходов на зубопротезирование и слухопротезирование)» слова «38,4 БРТ» заменить словами «61,6 БРТ»;

в графе 21 строки «Предоставление мер социальной поддержки реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий (в части расходов на зубопротезирование и слухопротезирование)» слова «1 408,0 БРТ» заменить словами «1 533,6 БРТ»;

в графе 21 строки «Предоставление мер социальной поддержки лицам, награжденным государственными наградами Республики Татарстан (в части расходов на зубопротезирование и слухопротезирование)» слова «2 355,3 БРТ» заменить словами «2 573,0 БРТ»;

в графе 21 строки «Выплата пенсий за выслугу лет государственным гражданским служащим Республики Татарстан, муниципальным служащим и доплат к пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственную (муниципальную) должность Республики Татарстан» слова «816 659,2 БРТ» заменить словами «816 644,3 БРТ»;

в графе 21 строки «Выплата ежемесячного пожизненного содержания, выходного пособия, а также предоставление иных мер материального и социального обеспечения судьям Конституционного суда Республики Татарстан» слова «10 353,0 БРТ» заменить словами «14 228,5 БРТ»;

в графе 13 строки «Реализация проекта «Приемная семья для пожилого человека» (в рамках реализации федерального проекта «Старшее поколение»)» цифры «40» заменить цифрами «32»;

в графе 21 строки «Компенсация расходов на уплату взноса на капитальный ремонт жилого помещения одиноко проживающим неработающим собственникам жилых помещений, достигшим возраста семидесяти и восьмидесяти лет» слова «17 235,8 БРФ, 26 738,9 БРТ» заменить словами «17 235,8 БРФ, 45 124,8 БРТ»;

в графе 21 строки «Предоставление бесплатной юридической помощи» слова «4 861,4 БРТ» заменить словами «300,0 БРТ»;

в графе 21 строки «Иные бюджетные ассигнования (оплата судебных решений)» слова «500,0 БРТ» заменить словами «140,8 БРТ»;

в графе 21 строки «Итого по Подпрограмме, в том числе:» цифры «7 434 309,8» заменить цифрами «5 898 177,4»;

в графе 21 строки «бюджет Республики Татарстан» цифры «7 417 074,0» заменить цифрами «5 880 941,6»;

в приложении № 2 к подпрограмме-2:

в строке «Предоставление мер социальной поддержки одиноким пенсионерам»:

в графе 9 слова «386,6 БРТ» заменить словами «386,5 БРТ»;

в графе 10 слова «402,0 БРТ» заменить словами «401,9 БРТ»;

в графе 11 слова «386,5 БРТ» заменить словами «417,9 БРТ»;

в строке «Предоставление мер социальной поддержки ветеранам труда»:

в графе 9 слова «3 919 713,8 БРТ» заменить словами «3 787 808,1 БРТ»;

в графе 10 слова «4 076 498,9 БРТ» заменить словами «3 939 320,5 БРТ»;

в графе 11 слова «4 159 061,9 БРТ» заменить словами «4 096 893,4 БРТ»;

в строке «Предоставление мер социальной поддержки труженикам тыла»:

в графе 9 слова «13 437,3 БРТ» заменить словами «9 960,9 БРТ»;

в графе 10 слова «13 974,8 БРТ» заменить словами «10 359,4 БРТ»;

в графе 11 слова «15 911,8 БРТ» заменить словами «10 773,6 БРТ»;

в строке «Предоставление мер социальной поддержки реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий»:

в графе 9 слова «48 733,7 БРТ» заменить словами «47 752,1 БРТ»;

в графе 10 слова «50 683,1 БРТ» заменить словами «49 662,1 БРТ»;

в графе 11 слова «49 708,4 БРТ» заменить словами «51 648,6 БРТ»;

в строке «Предоставление мер социальной поддержки пенсионерам»:

в графе 9 слова «2 561 451,0 БРТ» заменить словами «2 141 833,2 БРТ»;

в графе 10 слова «2 663 792,8 БРТ» заменить словами «2 227 506,5 БРТ»;

в графе 11 слова «3 054 128,9 БРТ» заменить словами «2 316 625,5 БРТ»;

в строке «Предоставление мер социальной поддержки лицам, награжденным государственными наградами Республики Татарстан»:

в графе 9 слова «95 219,4 БРТ» заменить словами «97 436,1 БРТ»;

в графе 10 слова «99 026,4 БРТ» заменить словами «101 333,6 БРТ»;

в графе 11 слова «89 701,2 БРТ» заменить словами «105 387,4 БРТ»;

в строке «Предоставление мер социальной поддержки ветеранам труда (в части расходов на зубопротезирование и слухопротезирование)»:

в графе 9 слова «129 169,4 БРТ» заменить словами «129 732,8 БРТ»;

в графе 10 слова «134 336,3 БРТ» заменить словами «134 922,1 БРТ»;

в графе 11 слова «128 300,6 БРТ» заменить словами «140 318,9 БРТ»;

в строке «Предоставление мер социальной поддержки труженикам тыла (в части расходов на зубопротезирование и слухопротезирование)»:

в графе 9 слова «39,9 БРТ» заменить словами «85,7 БРТ»;

в графе 10 слова «41,5 БРТ» заменить словами «89,1 БРТ»;

в графе 11 слова «171,1 БРТ» заменить словами «92,7 БРТ»;

в строке «Предоставление мер социальной поддержки реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий (в части расходов на зубопротезирование и слухопротезирование)»:

в графе 9 слова «1 464,4 БРТ» заменить словами «1 213,0 БРТ»;
 в графе 10 слова «1 522,9 БРТ» заменить словами «1 261,5 БРТ»;
 в графе 11 слова «1 303,3 БРТ» заменить словами «1 312,0 БРТ»;
 в строке «Предоставление мер социальной поддержки лицам, награжденным государственными наградами Республики Татарстан (в части расходов на зубопротезирование и слухопротезирование)»:

в графе 9 слова «2 449,5 БРТ» заменить словами «2 091,7 БРТ»;
 в графе 10 слова «2 547,4 БРТ» заменить словами «2 175,4 БРТ»;
 в графе 11 слова «3 348,2 БРТ» заменить словами «2 262,4 БРТ»;

в строке «Выплата пенсий за выслугу лет государственным гражданским служащим Республики Татарстан, муниципальным служащим и доплат к пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственную (муниципальную) должность Республики Татарстан»:

в графе 9 слова «850 670,1 БРТ» заменить словами «850 524,9 БРТ»;
 в графе 10 слова «886 041,5 БРТ» заменить словами «885 756,1 БРТ»;
 в графе 11 слова «839 901,8 БРТ» заменить словами «922 397,9 БРТ»;

в строке «Выплата доплат к государственной пенсии гражданам, имеющим особые заслуги перед Республикой Татарстан»:

в графе 9 слова «8 132,2 БРТ» заменить словами «8 275,3 БРТ»;
 в графе 10 слова «8 457,5 БРТ» заменить словами «8 738,6 БРТ»;
 в графе 11 слова «8 900,5 БРТ» заменить словами «9 219,0 БРТ»;

в графе 11 строки «Выплата единовременного поощрения в связи с выходом государственного гражданского служащего на государственную пенсию за выслугу лет» слова «45 000,0 БРТ» заменить словами «35 000,0 БРТ»;

в строке «Выплата ежемесячного пожизненного содержания, выходного пособия, а также предоставление иных мер материального и социального обеспечения судьям Конституционного суда Республики Татарстан»:

в графе 9 слова «10 767,1 БРТ» заменить словами «15 598,0 БРТ»;
 в графе 10 слова «11 197,8 БРТ» заменить словами «16 028,7 БРТ»;
 в графе 11 слова «10 767,1 БРТ» заменить словами «16 476,6 БРТ»;

в строке «Реализация проекта «Приемная семья для пожилого человека» (в рамках реализации федерального проекта «Старшее поколение»)»:

в графе 5 цифры «45» заменить цифрами «32»;
 в графе 6 цифры «45» заменить цифрами «33»;
 в графе 7 цифры «45» заменить цифрами «34»;
 в графе 8 цифры «45» заменить цифрами «35»;

в строке «Компенсация расходов на уплату взноса на капитальный ремонт жилого помещения одиноко проживающим неработающим собственникам жилых помещений, достигшим возраста 70 и 80 лет»:

в графе 9 слова «17 345,8 БРФ, 11 563,9 БРТ» заменить словами «14 269,6 БРФ, 51 930,4 БРТ»;

в графе 10 слова «17 375,4 БРФ, 11 583,6 БРТ» заменить словами «14 192,6 БРФ, 9 461,7 БРТ»;

в графе 11 слова «16 649,6 БРФ, 11 099,8 БРТ» заменить словами «14 150,2 БРФ, 9 433,5 БРТ»;

в графе 11 строки «Предоставление бесплатной юридической помощи» слова «5 055,9 БРТ» заменить словами «5 468,4 БРТ»;

в строке «Итого по подпрограмме, в том числе средства:»:

в графе 9 цифры «7 714 800,0» заменить цифрами «7 203 154,2»;

в графе 10 цифры «8 021 940,0» заменить цифрами «7 445 667,9»;

в графе 11 цифры «8 443 596,6» заменить цифрами «7 742 078,0»;

в строке «бюджета Республики Татарстан»:

в графе 9 цифры «7 697 454,2» заменить цифрами «7 188 884,6»;

в графе 10 цифры «8 004 564,6» заменить цифрами «7 431 475,3»;

в графе 11 цифры «8 426 947,0» заменить цифрами «7 727 927,8»;

в строке «федерального бюджета»:

в графе 9 цифры «17 345,8» заменить цифрами «14 269,6»;

в графе 10 цифры «17 375,4» заменить цифрами «14 192,6»;

в графе 11 цифры «16 649,6» заменить цифрами «14 150,2»;

в подпрограмме «Модернизация и развитие социального обслуживания населения Республики Татарстан» на 2014 – 2025 годы (далее – подпрограмма-3):

строку «Объемы финансирования Подпрограммы с распределением по годам и источникам» паспорта подпрограммы-3 изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования Подпрограммы с распределением по годам и источникам»	Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 56 369 598,32 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Татарстан – 55 537 280,52 тыс.рублей, средств федерального бюджета – 796 106,0 тыс.рублей, субсидии из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации – 36 211,8 тыс.рублей.				
	(тыс.рублей)				
	Год	Объем финансирования, всего	В том числе		
			средства бюджета Республики Татарстан	средства федерального бюджета	субсидия из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
	2014	3 135 663,92	3 121 792,02	-	13 871,9
	2015	3 407 679,4	3 398 339,1	-	9 340,3
	2016	3 035 526,3	3 030 975,1	-	4 551,2
	2017	3 154 568,5	3 150 476,7	-	4 091,8
	2018	3 871 463,6	3 867 107,0	-	4 356,6
	2019	4 479 301,8	4 336 703,9	142 597,9	-
	2020	4 539 942,2	4 218 524,2	321 418,0	-
	2021	4 683 575,0	4 564 182,3	119 392,7	-
	2022	6 006 407,8	5 938 370,5	68 037,3	-
2023	6 906 998,9	6 838 961,6	68 037,3	-	
2024	7 308 273,0	7 231 650,2	76 622,8	-	
2025	5 840 197,9	5 840 197,9	-	-	
Итого	56 369 598,32	55 537 280,52	796 106,0	36 211,8	
Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов»;					

раздел III подпрограммы-3 изложить в следующей редакции:

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 56 369 598,32 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Татарстан – 55 537 280,52 тыс.рублей, средств федерального бюджета – 796 106,0 тыс.рублей, субсидии из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации – 36 211,8 тыс.рублей.

(тыс.рублей)

Год	Объем финансирования, всего	В том числе		
		средства бюджета Республики Татарстан	средства федерального бюджета	субсидия из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации
2014	3 135 663,92	3 121 792,02	-	13 871,9
2015	3 407 679,4	3 398 339,1	-	9 340,3
2016	3 035 526,3	3 030 975,1	-	4 551,2
2017	3 154 568,5	3 150 476,7	-	4 091,8
2018	3 871 463,6	3 867 107,0	-	4 356,6
2019	4 479 301,8	4 336 703,9	142 597,9	-
2020	4 539 942,2	4 218 524,2	321 418,0	-
2021	4 683 575,0	4 564 182,3	119 392,7	-
2022	6 006 407,8	5 938 370,5	68 037,3	-
2023	6 906 998,9	6 838 961,6	68 037,3	-
2024	7 308 273,0	7 231 650,2	76 622,8	-
2025	5 840 197,9	5 840 197,9	-	-
Итого	56 369 598,32	55 537 280,52	796 106,0	36 211,8

Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.»;

в приложении № 1 к подпрограмме-3:

в графе 21 строки «Обеспечение деятельности государственных организаций социального обслуживания населения» слова «4 655 060,1 БРТ» заменить словами «7 868,3 БРФ, 4 270 698,8 БРТ»;

в графе 21 строки «Создание системы долговременного ухода (в рамках реализации федерального проекта «Старшее поколение»)» слова «15 894,8 БРТ, 67 762,1 БРФ» заменить словами «15 894,7 БРТ, 67 762,1 БРФ»;

в графе 21 строки «Реализация в Республике Татарстан пилотного проекта по вовлечению частных медицинских организаций в оказание медико-социальных услуг лицам в возрасте 65 лет и старше, являющимся гражданами Российской Федерации, в том числе проживающим в сельской местности (в рамках реализации федерального проекта «Старшее поколение»)» знак «-» заменить словами «43 762,3 БРФ»;

в графе 21 строки «Предоставление социальных услуг негосударственными организациями» слова «225 360,4 БРТ» заменить словами «228 092,2 БРТ»;

в графе 21 строки «Предоставление дополнительных мер государственной поддержки педагогическим работникам – молодым специалистам государственных организаций социального обслуживания Республики Татарстан» слова «325,1 БРТ» заменить словами «81,3 БРТ»;

в графе 21 строки «Итого по подпрограмме, в том числе средства из:» цифры «5 013 817,8» заменить цифрами «4 683 575,0»;

в графе 21 строки «бюджета Республики Татарстан» цифры «4 946 055,7» заменить цифрами «4 564 182,3»;

в графе 21 строки «федерального бюджета» цифры «67 762,1» заменить цифрами «119 392,7»;

в приложении № 1¹ к подпрограмме-3:

в строке «Обеспечение деятельности государственных организаций социального обслуживания населения»:

в графе 9 слова «4 901 392,1 БРТ» заменить словами «5 639 276,4 БРТ»;

в графе 10 слова «5 189 682,1 БРТ» заменить словами «6 529 888,4 БРТ»;

в графе 11 слова «5 687 954,8 БРТ» заменить словами «6 920 563,2 БРТ»;

в строке «Создание системы долговременного ухода (в рамках реализации федерального проекта «Старшее поколение»):

в графе 5 цифры «3,9» заменить цифрами «3,4»;

в графе 9 слова «15 959,3 БРТ, 68 037,3 БРФ» заменить словами «15 959,4 БРТ, 68 037,3 БРФ»;

в графе 10 слова «15 959,3 БРТ, 68 037,3 БРФ» заменить словами «15 959,4 БРТ, 68 037,3 БРФ»;

в графе 11 знак «-» заменить словами «17 973,2 БРТ, 76 622,8 БРФ»;

в строке «Предоставление социальных услуг негосударственными организациями»:

в графе 9 слова «225 360,4 БРТ» заменить словами «234 350,1 БРТ»;

в графе 10 слова «225 360,4 БРТ» заменить словами «234 350,1 БРТ»;

в графе 11 слова «106 153,1 БРТ» заменить словами «234 350,1 БРТ»;

в строке «Предоставление средств государственным учреждениям социального обслуживания на совершенствование материально-технической базы, в том числе проведение капитального ремонта»:

в графе 10 слова «58 498,5 БРТ» заменить словами «58 438,6 БРТ»;

в графе 11 слова «45 764,9 БРТ» заменить словами «58 438,6 БРТ»;

в строке «Итого по подпрограмме, в том числе средства:»:

в графе 9 цифры «5 259 533,9» заменить цифрами «6 006 407,8»;

в графе 10 цифры «5 557 862,7» заменить цифрами «6 906 998,9»;

в графе 11 цифры «5 840 197,9» заменить цифрами «7 308 273,0»;

в строке «бюджета Республики Татарстан»:

в графе 9 цифры «5 191 496,6» заменить цифрами «5 938 370,5»;

в графе 10 цифры «5 489 825,4» заменить цифрами «6 838 961,6»;

в графе 11 цифры «5 840 197,9» заменить цифрами «7 231 650,2»;

в графе 11 строки «федерального бюджета» знак «-» заменить цифрами «76 622,8»;

в подпрограмме «Улучшение социально-экономического положения семей» на 2015 – 2025 годы (далее – подпрограмма-4):

строку «Объемы финансирования Подпрограммы с распределением по годам и источникам» паспорта подпрограммы-4 изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования Подпрограммы с распределением по годам и источникам»	Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 126 627 329,2 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Татарстан – 79 695 341,2 тыс.рублей, средств федерального бюджета – 46 931 988,0 тыс.рублей.		
	(тыс.рублей)		
	Годы	Объем финансирования, всего	В том числе
			средства бюджета Республики Татарстан
			средства федерального бюджета
	2015	5 722 560,6	5 686 191,7
	2016	5 779 935,7	5 736 408,1
	2017	6 874 822,5	5 606 798,2
	2018	7 409 573,4	5 727 764,2
	2019	7 762 347,3	5 448 349,1
	2020	13 893 874,2	7 341 436,6
	2021	15 925 034,7	7 970 759,9
	2022	16 067 513,9	9 168 260,2
2023	16 950 273,9	9 570 030,6	
2024	17 969 332,6	10 023 273,6	
2025	12 272 060,4	7 416 069,0	
Итого	126 627 329,2	79 695 341,2	
		46 931 988,0	
<p>Нормативы финансовых затрат на безвозмездное обеспечение детей первых трех лет жизни специальными молочными продуктами питания и смесями по рецептам врачей утверждаются ежегодно постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан. Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов»;</p>			

раздел III подпрограммы-4 изложить в следующей редакции:

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 126 627 329,2 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Татарстан – 79 695 341,2 тыс.рублей, средств федерального бюджета – 46 931 988,0 тыс.рублей.

(тыс.рублей)

Годы	Объем финанси- рования, всего	В том числе	
		средства бюджета Республики Татар- стан	средства федерального бюджета
2015	5 722 560,6	5 686 191,7	36 368,9
2016	5 779 935,7	5 736 408,1	43 527,6
2017	6 874 822,5	5 606 798,2	1 268 024,3
2018	7 409 573,4	5 727 764,2	1 681 809,2
2019	7 762 347,3	5 448 349,1	2 313 998,2
2020	13 893 874,2	7 341 436,6	6 552 437,6
2021	15 925 034,7	7 970 759,9	7 954 274,8
2022	16 067 513,9	9 168 260,2	6 899 253,7
2023	16 950 273,9	9 570 030,6	7 380 243,3
2024	17 969 332,6	10 023 273,6	7 946 059,0
2025	12 272 060,4	7 416 069,0	4 855 991,4
Итого	126 627 329,2	79 695 341,2	46 931 988,0

Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.»;
в приложении № 1 к подпрограмме-4:

в графе 19 строки «Предоставление единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на детей военнослужащих, проходящих военную службу по призыву» слова «11 061,7 БРФ» заменить словами «8 287,4 БРФ»;

в графе 19 строки «Предоставление субсидий-льгот на оплату жилья и коммунальных услуг многодетным семьям» слова «804 964,0 БРТ» заменить словами «824 249,5 БРТ»;

в графе 19 строки «Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» слова «2 221 530,8 БРТ» заменить словами «1 398 160,3 БРТ»;

в графе 19 строки «Предоставление ежемесячного пособия на ребенка» слова «419 126,80 БРТ» заменить словами «281 353,0 БРТ»;

в графе 19 строки «Предоставление выплат на приобретение лекарственных средств семьям, имеющим детей в возрасте до 3 лет» слова «176 000,0 БРТ» заменить словами «127 905,0 БРТ»;

в графе 19 строки «Предоставление ежемесячной денежной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет включительно» слова «1 192 563,40 БРТ, 1 646 873,20 БРФ» заменить словами «2 182 853,5 БРТ, 3 014 416,6 БРФ»;

в графе 19 строки «Предоставление пособий семьям, воспитывающим трех и более одновременно рожденных детей (с 2019 года в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»)» слова «1 514,50 БРТ» заменить словами «372,6 БРТ»;

в графе 19 строки «Выплата государственных пособий гражданам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» слова «1 416 206,7 БРФ» заменить словами «1 418 293,8 БРФ»;

в графе 19 строки «Единовременная выплата женщинам, постоянно проживающим в сельской местности, при рождении ребенка (с 2019 года в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»)» слова «170 800,0 БРТ» заменить словами «131 650,0 БРТ»;

в графе 19 строки «Осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка (с 2019 года в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»)» слова «4 456 879,4 БРФ» заменить словами «3 489 978,0 БРФ»;

строку «Предоставление компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных организациях (с 2019 года в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»)» изложить в следующей редакции:

«Предоставление компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных организациях (с 2019 года в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»)»	МТЗиСЗ РТ	2015 – 2021 г.	Предоставление компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в полном объеме, %	100	100	100	100	100	100	100	100	807 884,3 БРТ	902 850,8 БРТ	972 454,0 БРТ	1 015 176,0 БРТ	1 015 136,2 БРТ	1 009 247,8 БРТ	911 636,8 БРТ»;	
			Суммарный коэффициент рождаемости (среднее число рожденных одной женщиной), единиц	-	1,863	1,855	1,840	1,617	1,662	1,513	-								
			Численность населения субъекта Российской Федерации, тыс. человек		-	-	-	-	-	-	-	3 884,6							

в графе 19 строки «Предоставление социальных выплат детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся в государственных профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования:

единовременного пособия на обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием при выпуске из государственных профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования;

единовременного пособия при выпуске из государственных профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования;

ежегодного пособия на приобретение одежды, обуви, мягкого инвентаря;

ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей;

ежемесячного пособия на питание;

ежемесячной стипендии детям-сиротам и детям-инвалидам;

ежемесячной субсидии на проезд детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей» слова «255 337,6 БРТ» заменить словами «221 602,7 БРТ»;

в графе 19 строки «Предоставление ежемесячного пособия в размере разницы между прожиточным минимумом и среднедушевым доходом семьи, семьям с пятью и более детьми в возрасте до 18 лет, в которых хотя бы один из родителей является инвалидом и (или) хотя бы один из детей является ребенком-инвалидом» слова «22 467,1 БРТ» заменить словами «22 051,1 БРТ»;

в графе 19 строки «Безвозмездное обеспечение детей первых трех лет жизни, находящихся на искусственном и смешанном вскармливании, из семей со среднедушевым доходом, не превышающим величины прожиточного минимума на душу населения, установленного на территории Республики Татарстан, и детей, имеющих хронические заболевания, специальными продуктами детского питания (с 2019 года в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»)» слова «532 411,2 БРТ» заменить словами «466 762,8 БРТ»;

в графе 19 строки «Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью» слова «32 087,8 БРФ» заменить словами «23 087,8 БРФ»;

в графе 19 строки «Подготовка лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей» слова «8 117,3 БРТ» заменить словами «3 674,8 БРТ»;

в графе 19 строки «Предоставление единовременного вознаграждения матерям, награжденным медалью «Ана даны – Материнская слава», родителям (усыновителям), награжденным орденом «Родительская слава» (с 2019 года в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»)» слова «3 705,0 БРТ» заменить словами «2 410,0 БРТ»;

в графе 19 строки «Предоставление дополнительной единовременной денежной выплаты в связи с усыновлением (удочерением) ребенка-инвалида» слова «2 000,0 БРТ» заменить словами «2 400,0 БРТ»;

в графе 19 строки «Итого по подпрограмме, в том числе средства:» цифры «16 025 631,3» заменить цифрами «15 925 034,7»;

в графе 19 строки «бюджета Республики Татарстан» цифры «8 462 311,3» заменить цифрами «7 970 759,9»;

в графе 19 строки «федерального бюджета» цифры «7 563 320,0» заменить цифрами «7 954 274,8»;

в приложении № 2 к подпрограмме-4:

строку «Предоставление единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на детей военнослужащих, проходящих военную службу по призыву» признать утратившей силу;

в строке «Предоставление субсидий-льгот на оплату жилья и коммунальных услуг многодетным семьям»:

в графе 9 слова «837 162,5 БРТ» заменить словами «843 137,9 БРТ»;

в графе 10 слова «870 649,5 БРТ» заменить словами «876 863,3 БРТ»;

в графе 11 слова «777 424,5 БРТ» заменить словами «911 937,8 БРТ»;

в строке «Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»:

в графе 9 слова «2 326 636,8 БРТ» заменить словами «2 286 270,1 БРТ»;

в графе 10 слова «2 420 144,6 БРТ» заменить словами «2 422 266,8 БРТ»;

в графе 11 слова «2 329 160,8 БРТ» заменить словами «2 519 564,2 БРТ»;

в строке «Предоставление ежемесячного пособия на ребенка»:

в графе 9 слова «435 891,9 БРТ» заменить словами «332 717,4 БРТ»;

в графе 10 слова «453 330,1 БРТ» заменить словами «346 026,2 БРТ»;

в графе 11 слова «435 276,9 БРТ» заменить словами «359 867,9 БРТ»;

в строке «Предоставление выплат на приобретение лекарственных средств семьям, имеющим детей в возрасте до 3 лет»:

в графе 3 слова «2022 – 2023 гг.» заменить словами «2022 – 2024 гг.»;

в графе 7 знак «-» заменить цифрами «100»;

в графе 11 знак «-» заменить словами «176 000,0 БРТ»;

в строке «Предоставление ежемесячной денежной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет включительно»:

в графе 3 слова «2022 – 2023 гг.» заменить словами «2022 – 2024 гг.»;

в графе 7 знак «-» заменить цифрами «100»;

в графе 9 слова «1 117 581,2 БРТ, 1 676 371,8 БРФ» заменить словами «1 812 516,7 БРТ, 2 718 775,1 БРФ»;

в графе 10 слова «1 127 989,5 БРТ, 1 691 984,2 БРФ» заменить словами «1 889 193,3 БРТ, 2 833 789,9 БРФ»;

в графе 11 знак «-» заменить словами «2 048 463,7 БРТ, 3 072 695,6 БРФ»;

в строке «Предоставление пособий семьям, воспитывающим трех и более одновременно рожденных детей (с 2019 года в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»)»:

в графе 9 слова «1 562,9 БРТ» заменить словами «1 514,5 БРТ»;

в графе 10 слова «1 623,3 БРТ» заменить словами «1 574,9 БРТ»;

в графе 11 слова «1 628,0 БРТ» заменить словами «1 635,3 БРТ»;

строку «Выплата государственных пособий гражданам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» признать утратившей силу;

в строке «Единовременная выплата женщинам, постоянно проживающим в сельской местности, при рождении ребенка (с 2019 года в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»)»:

в графе 9 слова «177 650,0 БРТ» заменить словами «177 600,0 БРТ»;

в графе 10 слова «184 750,0 БРТ» заменить словами «184 700,0 БРТ»;

в графе 11 слова «164 756,5 БРТ» заменить словами «192 100,0 БРТ»;

в строке «Осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка (с 2019 года в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»)»:

в графе 9 слова «4 505 905,1 БРФ» заменить словами «4 180 267,4 БРФ»;

в графе 10 слова «4 546 458,2 БРФ» заменить словами «4 546 242,2 БРФ»;

в графе 11 слова «4 855 780,2 БРФ» заменить словами «4 873 152,2 БРФ»;

строку «Предоставление компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных организациях (с 2019 года в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»)» изложить в следующей редакции:

«Предоставление компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных организациях (с 2019 года в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»)»	МТЗиСЗ РТ	2022 – 2025 гг.	Предоставление компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в полном объеме, %	100	100	100	100	1 290 890,0 БРТ	1 342 525,6 БРТ	1 396 226,6 БРТ	1 324 146,4 БРТ»;
			Численность населения субъекта Российской Федерации, тыс. человек	3 877,9	3 875,6	3 875,6	3 875,6				

в строке «Предоставление социальных выплат детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся в государственных профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования:

единовременного пособия на обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием при выпуске из государственных профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования;

единовременного пособия при выпуске из государственных профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования;

ежегодного пособия на приобретение одежды, обуви, мягкого инвентаря;

ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей;

ежемесячного пособия на питание;

ежемесячной стипендии детям-сиротам и детям-инвалидам;

ежемесячной субсидии на проезд детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей»:

в графе 9 слова «265 551,1 БРТ» заменить словами «262 560,0 БРТ»;

в графе 10 слова «276 173,2 БРТ» заменить словами «270 039,9 БРТ»;

в графе 11 слова «268 660,0 БРТ» заменить словами «277 819,1 БРТ»;

в графе 11 строки «Предоставление ежемесячного пособия в размере разницы между прожиточным минимумом и среднедушевым доходом семьи семьям с пятью и более детьми в возрасте до 18 лет, в которых хотя бы один из родителей является инвалидом и (или) хотя бы один из детей является ребенком-инвалидом» слова «37 658,3 БРТ» заменить словами «25 272,3 БРТ»;

в строке «Безвозмездное обеспечение детей первых трех лет жизни, находящихся на искусственном и смешанном вскармливании, из семей со среднедушевым доходом, не превышающим величины прожиточного минимума на душу населения, установленного на территории Республики Татарстан, и детей, имеющих хронические заболевания, специальными продуктами детского питания (с 2019 года в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»)»:

в графе 10 слова «575 659,0 БРТ» заменить словами «575 658,8 БРТ»;

в графе 11 слова «553 611,1 БРТ» заменить словами «598 588,5 БРТ»;

в графе 11 строки «Возмещение недополученных доходов сельскохозяйственным товаропроизводителям, поставляющим молоко для производства детского питания» слова «164 541,8 БРТ» заменить словами «177 968,4 БРТ»;

строку «Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью» признать утратившей силу;

в строке «Выплата приемной семье на содержание подопечных детей (вознаграждение приемного родителя)»:

в графе 9 слова «193 662,1 БРТ» заменить словами «182 670,7 БРТ»;

в графе 10 слова «201 408,9 БРТ» заменить словами «189 977,5 БРТ»;

в графе 11 слова «204 260,4 БРТ» заменить словами «197 576,6 БРТ»;

в строке «Выплаты приемной семье на содержание подопечных детей»:

в графе 9 слова «356 057,4 БРТ» заменить словами «336 999,8 БРТ»;

в графе 10 слова «370 299,8 БРТ» заменить словами «350 479,2 БРТ»;

в графе 11 слова «371 950,5 БРТ» заменить словами «364 498,5 БРТ»;

в строке «Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей»:

в графе 9 слова «655 209,4 БРТ» заменить словами «627 454,4 БРТ»;

- в графе 10 слова «681 417,7 БРТ» заменить словами «652 553,2 БРТ»;
- в графе 11 слова «687 147,1 БРТ» заменить словами «678 655,2 БРТ»;
- в графе 11 строки «Подготовка лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей» слова «8 442,0 БРТ» заменить словами «9 130,9 БРТ»;
- в строке «Реализация государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству»:
- в графе 9 слова «76 879,4 БРТ» заменить словами «82 263,2 БРТ»;
- в графе 10 слова «76 879,4 БРТ» заменить словами «82 263,2 БРТ»;
- в графе 11 слова «81 234,2 БРТ» заменить словами «82 263,2 БРТ»;
- в строке «Предоставление единовременного вознаграждения матерям, награжденным медалью «Ана даны – Материнская слава», родителям (усыновителям), награжденным орденом «Родительская слава» (с 2019 года в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»)»:
- в графе 9 слова «3 805,2 БРТ» заменить словами «3 705,0 БРТ»;
- в графе 10 слова «4 005,4 БРТ» заменить словами «3 705,2 БРТ»;
- в графе 11 слова «4 007,3 БРТ» заменить словами «3 705,4 БРТ»;
- в графе 11 строки «Выплата дополнительной единовременной денежной выплаты в связи с усыновлением (удочерением) ребенка-инвалида» слова «2 163,2 БРТ» заменить словами «2 000,0 БРТ»;
- в строке «Итого по подпрограмме, в том числе средства:»:
- в графе 9 цифры «16 375 879,3» заменить цифрами «16 067 513,9»;
- в графе 10 цифры «16 795 448,8» заменить цифрами «16 950 273,9»;
- в графе 11 цифры «13 656 779,7» заменить цифрами «17 969 332,6»;
- в графе 12 цифры «13 656 779,7» заменить цифрами «12 272 060,4»;
- в строке «бюджета Республики Татарстан»:
- в графе 9 цифры «8 684 030,1» заменить цифрами «9 168 260,2»;
- в графе 10 цифры «8 987 290,3» заменить цифрами «9 570 030,6»;
- в графе 11 цифры «7 416 069,0» заменить цифрами «10 023 273,6»;
- в строке «федерального бюджета»:
- в графе 9 цифры «7 691 849,2» заменить цифрами «6 899 253,7»;
- в графе 10 цифры «7 808 158,5» заменить цифрами «7 380 243,3»;
- в графе 11 цифры «6 240 710,7» заменить цифрами «7 946 059,0»;
- в графе 12 цифры «6 240 710,7» заменить цифрами «4 855 991,4»;
- в приложении № 2 к подпрограмме «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» (далее – подпрограмма-5):
- в строке «Модернизация системы освещения учреждений социальной сферы»:
- в графе 5 цифру «3» заменить цифрой «8»;
- в графе 6 цифру «2» заменить цифрой «6»;
- в графе 7 цифру «3» заменить цифрой «5»;
- в графе 10 слова «1 937,2 БРТ» заменить словами «900,0 БРТ»;
- в графе 11 слова «2 027,2 БРТ» заменить словами «700,0 БРТ»;
- в строке «Внедрение сенсорных смесителей, нажимных кранов в учреждения социальной сферы»:
- в графе 5 цифру «5» заменить цифрой «7»;

в графе 7 цифру «3» заменить цифрой «4»;
 в графе 10 слова «1 990,0 БРТ» заменить словами «1 377,0 БРТ»;
 в графе 11 слова «1 900,0 БРТ» заменить словами «1 077,0 БРТ»;
 после строки «Внедрение сенсорных смесителей, нажимных кранов в учрежде-
 ния социальной сферы» дополнить строками следующего содержания:

«Наименование задачи 4: Внедрение датчиков движения»											
Внедре- ние дат- чиков движения в учре- ждения социаль- ной сферы	МТЗиСЗ РТ	2023 – 2024 гг.	Количество учреждений, в которых внедрены датчики дви- жения, еди- ниц	-	9	8	-	-	150,0 БРТ	150,0 БРТ	-
«Наименование задачи 5: Внедрение индукционных плит и комплектующих»											
Внедре- ние ин- дукцион- ных плит и комп- лектую- щих в учрежде- ния соци- альной сферы	МТЗиСЗ РТ	2023 – 2024 гг.	Количество учреждений, в которых внедрены индукцион- ные плиты и комплектую- щие, единиц	-	2	2	-	-	1 500,2 БРТ	2 000,2 БРТ	-»;

в подпрограмме «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в рамках государственной программы «Социальная поддержка граждан Республики Татарстан» на 2014 – 2025 годы» (далее – подпрограмма-б):

строку «Объемы финансирования Подпрограммы с распределением по годам и источникам» паспорта подпрограммы-б изложить в следующей редакции:

«Объемы финанси- рования Подпрограммы с распределением по годам и источникам»	Общий объем финансирования Подпрограммы из бюджета Республики Татарстан составляет 4 609 113,7 тыс.рублей. (тыс.рублей)		
	Год	Объем финанси- рования, всего	В том числе средства бюджета Республики Татарстан
	2015	318 793,2	318 793,2
	2016	1 240 025,2	1 240 025,2
	2017	1 923 146,9	1 923 146,9
	2018	145 669,2	145 669,2
	2019	130 954,4	130 954,4
	2020	227 137,9	227 137,9
	2021	202 086,9	202 086,9
	2022	100 000,0	100 000,0
	2023	100 000,0	100 000,0
2024	100 000,0	100 000,0	

	2025	121 300,0	121 300,0
	Итого	4 609 113,7	4 609 113,7
Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов»;			

раздел III подпрограммы-6 изложить в следующей редакции:

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы из бюджета Республики Татарстан составляет 4 609 113,7 тыс.рублей.

(тыс.рублей)

Год	Объем финансирования, всего	В том числе средства бюджета Республики Татарстан
2015	318 793,2	318 793,2
2016	1 240 025,2	1 240 025,2
2017	1 923 146,9	1 923 146,9
2018	145 669,2	145 669,2
2019	130 954,4	130 954,4
2020	227 137,9	227 137,9
2021	202 086,9	202 086,9
2022	100 000,0	100 000,0
2023	100 000,0	100 000,0
2024	100 000,0	100 000,0
2025	121 300,0	121 300,0
Итого	4 609 113,7	4 609 113,7

Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.»;

в приложении № 1 к подпрограмме-6:

в графе 19 строки «Проведение мероприятий, предусматривающих капитальное строительство, реконструкцию и капитальный ремонт организаций» слова «121 300,0 БРТ» заменить словами «202 086,9 БРТ»;

в графе 19 строки «Итого по Подпрограмме, в том числе:» цифры «121 300,0» заменить цифрами «202 086,9»;

в графе 19 строки «бюджет Республики Татарстан» цифры «121 300,0» заменить цифрами «202 086,9»;

в приложении № 1¹ к подпрограмме-6:

в строке «Проведение мероприятий, предусматривающих капитальное строительство, реконструкцию и капитальный ремонт организаций»:

в графе 9 слова «121 300,0 БРТ» заменить словами «100 000,0 БРТ»;

в графе 10 слова «121 300,0 БРТ» заменить словами «100 000,0 БРТ»;

в графе 11 слова «121 300,0 БРТ» заменить словами «100 000,0 БРТ»;

в строке «Итого по подпрограмме, в том числе средства:»:
 в графе 9 слова «121 300,0 БРТ» заменить словами «100 000,0 БРТ»;
 в графе 10 слова «121 300,0 БРТ» заменить словами «100 000,0 БРТ»;
 в графе 11 слова «121 300,0 БРТ» заменить словами «100 000,0 БРТ»;
 подпрограмму-6 дополнить приложением № 7 (прилагается);

абзац восемнадцатый подраздела «Адаптивная физкультура и спорт» раздела I подпрограммы «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» на 2019 – 2024 годы» (далее – подпрограмма-7) изложить в следующей редакции:

«приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2020 г. № 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных мероприятиях»»;

в подпрограмме «Снижение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума на 2020 – 2024 годы» (далее – подпрограмма-8):

в паспорте подпрограммы-8:

строку «Цель Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Цель Подпрограммы	Снижение уровня бедности в Республике Татарстан к 2030 году в два раза по сравнению с показателем 2017 года, в том числе достижение значения уровня бедности к 2024 году на уровне 5,5 процента»;
--------------------	---

строку «Объемы финансирования Подпрограммы с распределением по годам и источникам» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования Подпрограммы с распределением по годам и источникам	Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 2 940 121,6 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Татарстан – 1 197 486,7 тыс.рублей, средств федерального бюджета – 1 742 634,9 тыс.рублей. (тыс.рублей)				
	Год	Объем финансирования, всего	В том числе		
			средства бюджета Республики Татарстан	средства федерального бюджета	
	2020	436 346,1	183 265,4	253 080,7	
	2021	635 556,7	266 933,8	368 622,9	
2022	639 475,8	255 790,3	383 685,5		

	2023	614 371,5	245 748,6	368 622,9
	2024	614 371,5	245 748,6	368 622,9
	Итого	2 940 121,6	1 197 486,7	1 742 634,9
Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов»;				

абзац третий строки «Ожидаемые конечные результаты реализации целей и задач Подпрограммы (индикаторы оценки результатов) с распределением по годам» изложить в следующей редакции:

«снизить уровень бедности в Республике Татарстан к 2030 году в два раза по сравнению с показателем 2017 года, достигнуть значения показателя «уровень бедности, процентов» 5,5 процента к 2024 году»;

в разделе II подпрограммы-8:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Целью Подпрограммы является снижение уровня бедности в Республике Татарстан к 2030 году в два раза по сравнению с показателем 2017 года, в том числе достижение значения уровня бедности к 2024 году на уровне 5,5 процента.»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«снизить уровень бедности в Республике Татарстан к 2030 году в два раза по сравнению с показателем 2017 года, достигнуть значения показателя «уровень бедности, процентов» 5,5 процента к 2024 году.»;

раздел III подпрограммы-8 изложить в следующей редакции:

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 2 940 121,6 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Татарстан – 1 197 486,7 тыс.рублей, средств федерального бюджета – 1 742 634,9 тыс.рублей.

(тыс.рублей)

Год	Объем финансирования, всего	В том числе	
		средства бюджета Республики Татарстан	средства федерального бюджета
2020	436 346,1	183 265,4	253 080,7
2021	635 556,7	266 933,8	368 622,9
2022	639 475,8	255 790,3	383 685,5
2023	614 371,5	245 748,6	368 622,9
2024	614 371,5	245 748,6	368 622,9
Итого	2 940 121,6	1 197 486,7	1 742 634,9

Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.»;

приложение № 2 к подпрограмме-8 изложить в новой редакции (прилагается);
в приложении № 3 к подпрограмме-8:

графу 2 пункта 1.4 изложить в следующей редакции:

«Проведение мероприятий по недопущению роста уровня безработицы по методологии Международной организации труда, в том числе:

реализация региональных программ содействия занятости населения;

оказание помощи по временному трудоустройству безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые;

оказание помощи по временному трудоустройству безработных граждан из числа выпускников общеобразовательных организаций и организаций высшего профессионального образования, ищущих работу впервые»;

пункт 1.10 изложить в следующей редакции:

«1.10.	Содействие занятости отдельных категорий граждан (женщин, воспитывающих детей; инвалидов; лиц старшего поколения):	уровень общей безработицы / государственная программа «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014 – 2025 годы»	2014 – 2024 гг.	МТЗиСЗ РТ	-
	создание для детей от двух месяцев до трех лет новых мест в дошкольных образовательных организациях	создание 6 220 мест, в том числе 3 200 дополнительных мест в дошкольных организациях для детей в возрасте от двух месяцев до трех лет / паспорт регионального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» / данные официальной статистики	2018 – 2019 гг.	МОиН РТ	-
	переобучение и повышение квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости	переобучение и повышение квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости в целях поиска работы / государственная программа «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014 – 2025 годы»	2020 г.	МТЗиСЗ РТ	-

профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование граждан в возрасте 50 лет и старше	профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование граждан в возрасте 50 лет и старше / государственная программа «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014 – 2025 годы»	2020 г.	МТЗиСЗ РТ	-
профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование инвалидов, признанных в установленном порядке безработными	профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование инвалидов / государственная программа «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014 – 2025 годы»	2020 – 2024 гг.	МТЗиСЗ РТ	-
профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование отдельных категорий взрослого населения	профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование отдельных категорий граждан в рамках Национального проекта «Демография»	2021 – 2024 гг.	МТЗиСЗ РТ	-»;

приложение № 3¹ к подпрограмме-8 изложить в новой редакции (прилагается); подпрограмму-8 дополнить приложением № 3² (прилагается).

Премьер-министр
Республики Татарстан



А.В.Песошин

Приложение № 2
к государственной программе
«Социальная поддержка граждан Республики Татарстан»
на 2014 – 2025 годы
(в редакции постановления
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 19.03. 2022 № 248)

Ресурсное обеспечение
реализации государственной программы «Социальная поддержка
граждан Республики Татарстан» на 2014 – 2025 годы

(тыс.рублей)

Наименование подпрограммы	Источник финансирования	Объем финансирования											
		2014 г.	2015 г.	2016 г.	2017 г.	2018 г.	2019 г.	2020 г.	2021 г.	2022 г.	2023 г.	2024 г.	2025 г.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
«Социальные выплаты» на 2014 – 2025 годы	бюджет Республики Татарстан	4 180 287,6	359 323,4	401 033,5	398 720,0	407 249,6	630 417,5	1 068 262,9	1 083 774,0	1 035 676,2	948 795,2	989 347,0	429 470,0
	федеральный бюджет	5 211 364,5	5 136 791,3	4 670 385,8	3 046 198,3	3 050 782,6	3 076 307,7	2 852 063,1	2 855 714,5	3 324 001,9	3 309 908,3	3 318 179,8	3 576 449,1
	бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации	299,3	749,1	1012,2	133,7	196,9	252,3	229,0	-	-	-	-	-
«Повышение качества жизни граждан пожилого возраста» на 2014 – 2025 годы	бюджет Республики Татарстан	6 197 519,7	6 548 244,8	6 469 681,6	6 659 807,7	6 704 809,5	6 507 988,3	6 270 555,3	5 880 941,6	7 188 884,6	7 431 475,3	7 727 927,8	8 426 947,0
	федеральный бюджет	10,1	950 887,5	-	-	-	33 867,0	16 783,3	17 235,8	14 269,6	14 192,6	14 150,2	16 649,6
	бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации	-	1 309,7	1 362,9	1 311,8	1 312,6	-	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
«Межведомственная программа по комплексной подготовке и социальной адаптации детей с выраженными нарушениями жизнедеятельности к активной самостоятельной жизни в Республике Татарстан на 2016 – 2017 годы»	бюджет Республики Татарстан	-	-	119 025,7	147 033,6	-	-	-	-	-	-	-	-
	внебюджетные источники	-	-	9 684,366	7 755,247	-	-	-	-	-	-	-	-
«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в рамках государственной программы «Социальная поддержка граждан Республики Татарстан» на 2014 – 2025 годы	бюджет Республики Татарстан	-	318 793,2	1 240 025,2	1 923 146,9	145 669,2	130 954,4	227 137,9	202 086,9	100 000,0	100 000,0	100 000,0	121 300,0
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»	бюджет Республики Татарстан	-	-	2 996,0	3 205,7	3 430,1	3 607,2	3 927,2	3 927,2	3 927,2	3 927,2	3 927,2	3 927,2
«Развитие ранней помощи в Республике Татарстан» на 2017 – 2018 годы	бюджет Республики Татарстан	-	-	-	273 175,2	312 919,6	-	-	-	-	-	-	-
«Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» на 2019 – 2024 годы	бюджет Республики Татарстан	-	-	-	-	-	19 387,6	16 366,6	16 426,5	68 481,1	4 968,7	4 968,7	-
	федеральный бюджет	-	-	-	-	-	26 773,3	22 601,5	22 684,2	23 345,8	-	-	-
«Снижение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума на 2020 – 2024 годы»	бюджет Республики Татарстан	-	-	-	-	-	-	183 265,4	266 933,8	255 790,3	245 748,6	245 748,6	-
	федеральный бюджет	-	-	-	-	-	-	253 080,7	368 622,9	383 685,5	368 622,9	368 622,9	-
Всего по программе, в том числе средства:		20 908 005,515	22 567 805,0	21 787 165,406	22 590 377,407	21 934 314,7	22 692 698,4	29 364 591,3	31 326 957,1	34 471 983,9	36 284 911,6	38 050 477,8	30 687 001,2
бюджета Республики Татарстан		15 441 582,078	16 347 332,0	17 017 094,04	18 225 677,86	17 180 390,1	17 086 759,6	19 336 406,9	19 989 032,2	23 759 390,1	25 143 907,2	26 326 843,1	22 237 911,1
федерального бюджета		5 450 597,7	6 209 073,9	4 753 460,7	4 351 407,0	4 748 058,5	5 605 686,5	10 027 955,4	11 337 924,9	10 712 593,8	11 141 004,4	11 723 634,7	8 449 090,1

Приложение № 7
к подпрограмме «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в рамках государственной программы «Социальная поддержка граждан Республики Татарстан» на 2014 – 2025 годы
(в редакции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.03. 2022 № 248)

Перечень

мероприятий, предусматривающих капитальное строительство, реконструкцию и капитальный ремонт учреждений социального обслуживания и социальной защиты Республики Татарстан в 2021 году

№ п/п	Наименование мероприятия	Наименование муниципального образования	Адрес объекта	Мощность учреждения, количество мест	Ответственное министерство, ведомство	Источник финансирования	Объем финансирования, тыс.рублей (в текущих ценах)	Основание, реквизиты распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Направление «Проведение мероприятий, предусматривающих капитальное строительство, реконструкцию и капитальный ремонт организаций»								
1.	Капитальный ремонт ГАУСО* «Азнакаевский дом-интернат для престарелых и инвалидов»	Азнакаевский муниципальный район	Азнакаевский муниципальный район, пгт.Актюбинский,	105	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	3 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020

*Список использованных сокращений – на стр.9.

1	2	3	4	5	6	7	8	9
			ул.Комарова, д.1					№ 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
2.	Капитальный ремонт «ГАУСО «КЦСОН «Омет» МТЗ и СЗ РТ в Азнакаевском муниципальном районе»	Азнакаевский муниципальный район	Азнакаевский муниципальный район, г.Азнакаево, ул.Булгар, 9/2	36	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	2 500	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
3.	Капитальный ремонт ГАУСО «Федоровский дом-интернат для престарелых и инвалидов» МТЗ и СЗ РТ	Аксубаевский муниципальный район	Аксубаевский муниципальный район, п.Федоровский	110	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	3 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
4.	Капитальный ремонт ГАУСО «КЦСОН «Игелек узеге» МТЗ и СЗ РТ в Актанышском муниципальном районе»	Актанышский муниципальный район	Актанышский муниципальный район, с.Актаныш, ул.Юбилейная, д.45	-	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	3 500	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)

1	2	3	4	5	6	7	8	9
5.	Капитальный ремонт ГАУСО «Алексеевский дом-интернат для престарелых и инвалидов»	Алексеевский муниципальный район	Алексеевский муниципальный район, с.Большие Полянки, ул.Озерная, д.50	50	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	4 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
6.	Капитальный ремонт ГАУСО «Центр реабилитации инвалидов «Ветеран»	Альметьевский муниципальный район	Альметьевский муниципальный район, г.Альметьевск, ул.Гагарина, д.20	20	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	3 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
7.	Капитальный ремонт ГАУСО «Ново-Чурилинский дом-интернат, предназначенный для граждан, имеющих психические расстройства»	Арский муниципальный район	Арский муниципальный район, с.Новое Чурилино, ул.Сергина, д.34	413	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	1 965	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
8.	Капитальный ремонт ГАУСО «КЦСОН «Центр милосердия» МТЗ и СЗ РТ в Арском муниципальном районе»	Арский муниципальный район	Арский муниципальный район, г.Арск, ул.Банковская, д.6в	-	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	1 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения

1	2	3	4	5	6	7	8	9
								Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
9.	Капитальный ремонт ГАУСО «КЦСОН «Изгелек» МТЗ и СЗ РТ в Атнинском муниципальном районе»	Атнинский муниципальный район	Атнинский муниципальный район, с.Большая Аtnя, ул.Октябрьская, д.9	-	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	2 500	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
10.	Капитальный ремонт ГАУСО «Центр реабилитации инвалидов «Березка»	Бавлинский муниципальный район	Бавлинский муниципальный район, г.Бавлы, а/я 20	76	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	3 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
11.	Капитальный ремонт ГКУ «Республиканский центр материальной помощи» (компенсационных выплат) – отделение № 12 «Республиканский центр материальной помощи» (компенсационных выплат) Бавлинского муниципального района	Бавлинский муниципальный район	Бавлинский муниципальный район, г.Бавлы, пл.Победы, д.4	-	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	2 035	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)

1	2	3	4	5	6	7	8	9
12.	Капитальный ремонт ГАУСО «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями «Возрождение» МТЗ и СЗ РТ в Бугульминском муниципальном районе»	Бугульминский муниципальный район	Бугульминский муниципальный район, г.Бугульма, ул.Насырова, 4	15	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	3 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
13.	Капитальный ремонт ГАУСО «КЦСОН «Забота» МТЗ и СЗ РТ в Дрожжановском муниципальном районе»	Дрожжановский муниципальный район	Дрожжановский муниципальный район, с.Старое Дрожжаное, ул.Центральная, д.15	-	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	2 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
14.	Капитальный ремонт ГАУСО «Елабужский дом-интернат для престарелых и инвалидов»	Елабужский муниципальный район	Елабужский муниципальный район, г.Елабуга, пр.Нефтяников, д.82	123	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	3 500	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
15.	Капитальный ремонт ГАУСО «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями МТЗ и СЗ РТ «Астра» в	Елабужский муниципальный район	Елабужский муниципальный район, г.Елабуга, ул.Окружное шоссе, д.41	70	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	3 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Елабужском муниципальном районе»							Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
16.	Капитальный ремонт ГАУСО «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями МТЗ и СЗ РТ «Доверие» в Зеленодольском муниципальном районе»	Зеленодольский муниципальный район	Зеленодольский муниципальный район, г.Зеленодольск, ул.Комарова, д.34	77	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	5 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
17.	Капитальный ремонт ГБУ «Республиканский центр социальной реабилитации инвалидов «Идель» МТЗ и СЗ РТ	Зеленодольский муниципальный район	Зеленодольский муниципальный район, г.Зеленодольск, ул.Пляжная, д.51	100	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	3 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
18.	Капитальный ремонт ГАУСО «Казанский дом-интернат, предназначенный для граждан, имеющих психические расстройства»	г.Казань	г.Казань, пос.Дербышки, ул.Прибольничная, д.1	337	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	8 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)

1	2	3	4	5	6	7	8	9
19.	Капитальный ремонт ГКУ «Дербышкинский детский дом-интернат для умственно отсталых детей»	г.Казань	г.Казань, с.Большие Дербышки, ул.Лесная, д.1	210	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	6 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
20.	Капитальный ремонт ГАУСО «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями «Солнечный» МТЗ и СЗ РТ»	г.Казань	г.Казань, ул.Зорге, д.103	97	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	5 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
21.	Капитальный ремонт ГАУСО «КЦСОН «Тылсым» МТЗ и СЗ РТ в Кукморском муниципальном районе»	Кукморский муниципальный район	Кукморский муниципальный район, пгт.Кукмор, ул.Степана Разина, д.63	-	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	3 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
22.	Капитальный ремонт ГКУ «Социальный приют для детей и подростков «Надежда» в Мамадышском муниципальном районе»	Мамадышский муниципальный район	Мамадышский муниципальный район, с.Красная Горка, ул.Ямашева, д.2А	30	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	3 500	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения

1	2	3	4	5	6	7	8	9
								Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
23.	Капитальный ремонт ГАУСО «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями МТЗ и СЗ РТ в Лаишевском муниципальном районе»	Лаишевский муниципальный район	Лаишевский муниципальный район, г.Лаишево, ул.Производственная, д.5а	35	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	3 500	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
24.	Капитальный ремонт ГАУСО «КЦСОН «Исток-Башлангыч» МТЗ и СЗ РТ в Лениногорском муниципальном районе»	Лениногорский муниципальный район	Лениногорский муниципальный район, г.Лениногорск, ул.Кутузова, д.20	-	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	2 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
25.	Капитальный ремонт ГАУСО «Лениногорский дом-интернат для престарелых и инвалидов»	Лениногорский муниципальный район	Лениногорский муниципальный район, г.Лениногорск, ул.Октябрьская, д.184	60	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	7 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)

1	2	3	4	5	6	7	8	9
26.	Капитальный ремонт ГАУСО «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями МТЗ и СЗ РТ «Солнышко» в городском округе «город Набережные Челны»	г.Набережные Челны	г.Набережные Челны, пр.Чулман, д.103	15	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	1 500	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
27.	Капитальный ремонт ГАУСО «КЦСОН «Забота» МТЗ и СЗ РТ в Пестречинском муниципальном районе»	Пестречинский муниципальный район	Пестречинский муниципальный район, с.Пестрецы, ул.Советская, д.27	-	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	2 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
28.	Капитальный ремонт ГКУ «Верхне-Отарский детский дом-интернат для умственно отсталых детей»	Сабинский муниципальный район	Сабинский муниципальный район, с.Верхние Отары, ул.Новая, д.1	80	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	4 500	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020 № 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
29.	Капитальный ремонт ГАУСО «Чистопольский дом-интернат, предназначенный для граждан,	Чистопольский муниципальный район	Чистопольский муниципальный район, г.Чистополь	286	МСА и ЖКХ РТ, ГИСУ РТ	бюджет Республики Татарстан	5 000	распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.11.2020

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	имеющих психические расстройства»							№ 2566-р (в редакции распоряжения Кабинета Министров РТ от 17.03.2021 № 469-р)
Итого по подпрограмме						бюджет Республики Татарстан	100 000	

Список использованных сокращений:

ГАУСО – государственное автономное учреждение социального обслуживания;

ГБУ – государственное бюджетное учреждение;

ГИСУ РТ – государственное казенное учреждение «Главное инвестиционно-строительное управление Республики Татарстан»;

ГКУ – государственное казенное учреждение;

КМ РТ – Кабинет Министров Республики Татарстан;

КЦСОН – Комплексный центр социального обслуживания населения;

МСА и ЖКХ РТ – Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан;

МТЗ и СЗ РТ – Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Приложение № 2
к подпрограмме «Снижение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума на 2020 – 2024 годы»
(в редакции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.03. 2022 № 248)

Основные макроэкономические показатели Республики Татарстан

Наименование задачи подпрограммы	Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы	Единица измерения целевого показателя (индикатора) подпрограммы	Значения целевого показателя (индикатора) подпрограммы				
			2020 г.	2021 г.	2022 г.	2023 г.	2024 г.
1	2	3	4	5	6	7	8
Повышение уровня и превышение темпов роста доходов граждан, в том числе средней заработной платы, над темпом роста инфляции	Реальная заработная плата работников организаций	процентов	103,1	104,7	102,7	102,9	102,9
	Реальные денежные доходы населения	процентов	96,8	103,3	103,1	102,9	102,8
	Уровень бедности	процентов	6,6	6,3	6,0	5,7	5,5
Снижение расходной части бюджета граждан, в том числе путем развития социальной помощи нуждающимся гражданам	Уровень безработицы (по методологии Международной организации труда)	процентов	3,6	3,65	3,5	3,3	3,3
	Уровень регистрируемой безработицы на конец года	процентов	1,9	1,2	0,6	0,6	0,6
Развитие системы социального контракта	Доля малоимущих граждан, получивших государственную социальную помощь на основании социального контракта, в общей численности	процентов	80	85	87	87	87

1	2	3	4	5	6	7	8
	малоимущих граждан, получивших государственную социальную помощь						
	Доля граждан, преодолевших трудную жизненную ситуацию, в общей численности получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта	процентов	35	-	-	-	-
Организация социальной адаптации малообеспеченных граждан	Обеспечение роста доходов граждан за счет мер социальной поддержки по отношению к аналогичному периоду прошлого года	процентов	>100	>100	>100	>100	>100

Приложение № 3¹
к подпрограмме «Снижение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума на 2020 – 2024 годы»
(в редакции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.03. 2022 № 248)

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы «Снижение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума на 2020 – 2024 годы» на 2020 год и финансирование ее мероприятий

Наименование основных мероприятий	Исполнители	Сроки выполнения основных мероприятий	Индикаторы оценки конечных результатов, единица измерения	Значения индикаторов	Финансирование с указанием источника финансирования, тыс.рублей
1	2	3	4	5	6
Цель: Снижение уровня бедности в Республике Татарстан к 2030 году в два раза по сравнению с показателем 2017 года, в том числе достижение значения уровня бедности к 2024 году на уровне 5,5 процента					
Задача 1. Повышение уровня и превышение темпов роста доходов граждан, в том числе средней заработной платы, над темпом роста инфляции					
Обеспечение увеличения минимальной заработной платы путем ежегодного заключения регионального соглашения о минимальной заработной плате	РТК РСТО*, МТЗиСЗ РТ	2020 г.	Заключение соглашения Республиканской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, да/нет	да	-

*Список использованных сокращений – на стр.3.

1	2	3	4	5	6
Задача 2. Снижение расходной части бюджета граждан, в том числе путем развития социальной помощи нуждающимся гражданам					
Формирование и ведение реестра граждан с доходами ниже прожиточного минимума в разрезе муниципальных районов и городских округов	МТЗиСЗ РТ	2020 г.	Ведение реестра граждан с доходами ниже прожиточного минимума в разрезе муниципальных районов и городских округов, да/нет	да	-
Задача 3. Развитие системы социального контракта					
Выплата ежемесячного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на оказание помощи в поиске работы и трудоустройстве	МТЗиСЗ РТ	2020 г.	Предоставление в полном объеме ежемесячного социального пособия гражданам, заключившим социальный контракт на оказание помощи в поиске работы и трудоустройстве, %	100	56 813,2 БРФ, 41 140,5 БРТ
Выплата единовременного и ежемесячного пособий гражданам, заключившим социальный контракт на оказание помощи по прохождению профессионального обучения и дополнительного профессионального образования	МТЗиСЗ РТ	2020 г.	Предоставление в полном объеме единовременного и ежемесячного социальных пособий гражданам, заключившим социальный контракт на оказание помощи по прохождению профессионального обучения и дополнительного профессионального образования, %	100	2 056,8 БРФ, 1 489,5 БРТ
Выплата единовременного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на оказание помощи по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости	МТЗиСЗ РТ	2020 г.	Предоставление в полном объеме единовременного социального пособия гражданам, заключившим социальный контракт на оказание помощи по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости, %	100	4 458,4 БРФ, 3 228,6 БРТ
Задача 4. Организация социальной адаптации малообеспеченных граждан					
Выплата ежемесячного социального пособия гражданам, заключившим социальный контракт	МТЗиСЗ РТ	2020 г.	Предоставление в полном объеме ежемесячного социального пособия гражданам, заключившим социальный кон-	100	189 752,3 БРФ, 137 406,8 БРТ

1	2	3	4	5	6
на оказание помощи на преодоление трудной жизненной ситуации			тракт на оказание помощи на преодоление трудной жизненной ситуации, %		
Итого по подпрограмме, в том числе средства:					635 556,7
бюджета Республики Татарстан					266 933,8
федерального бюджета					368 622,9

Список использованных сокращений:

БРТ – бюджет Республики Татарстан;

БРФ – федеральный бюджет;

МТЗиСЗ РТ – Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан;

РТК РСТО – Республиканская трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений.

Приложение № 3²
к подпрограмме «Снижение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума на 2020 – 2024 годы»
(в редакции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.03. 2022 № 248)

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы «Снижение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума на 2020 – 2024 годы» на 2021 – 2024 годы и финансирование ее мероприятий

Наименование основных мероприятий	Исполнители	Сроки выполнения основных мероприятий	Индикаторы оценки конечных результатов, единица измерения	Значения индикаторов по годам				Финансирование с указанием источника финансирования по годам, тыс.рублей			
				2021 г.	2022 г.	2023 г.	2024 г.	2021 г.	2022 г.	2023 г.	2024 г.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Цель: Снижение уровня бедности в Республике Татарстан к 2030 году в два раза по сравнению с показателем 2017 года, в том числе достижение значения уровня бедности к 2024 году на уровне 5,5 процента											
Задача 1. Повышение уровня и превышение темпов роста доходов граждан, в том числе средней заработной платы, над темпом роста инфляции											
Обеспечение увеличения минимальной заработной платы путем ежегодного заключения регионального соглашения о минимальной заработной плате	РТК РСТО*, МТЗиСЗ РТ	2021 – 2024 гг.	Заключение соглашения Республиканской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, да/нет	да	да	да	да	-	-	-	-

*Список использованных сокращений – на стр.3.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Задача 2. Снижение расходной части бюджета граждан, в том числе путем развития социальной помощи нуждающимся гражданам											
Формирование и ведение реестра граждан с доходами ниже прожиточного минимума в разрезе муниципальных районов и городских округов	МТЗиСЗ РТ	2021 – 2024 гг.	Ведение реестра граждан с доходами ниже прожиточного минимума в разрезе муниципальных районов и городских округов, да/нет	да	да	да	да	-	-	-	-
Задача 3. Развитие системы социального контракта											
Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта	МТЗиСЗ РТ	2021 – 2024 гг.	Предоставление в полном объеме ежемесячного социального пособия гражданам, заключившим социальный контракт на оказание помощи в поиске работы и трудоустройстве, %	100	100	100	100	-	-	-	-
			Предоставление в полном объеме единовременной выплаты гражданам, заключившим социальный контракт на оказание помощи по ведению личного подсобного хозяйства, %	100	100	100	100				
			Предоставление в полном объеме единовременного социального пособия гражданам, заключившим социальный контракт на оказание помощи по осуществлению	100	100	100	100				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
			индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости, %								
Задача 4. Организация социальной адаптации малообеспеченных граждан											
Выплата ежемесячного социального пособия гражданам, заключившим социальный контракт на оказание помощи на преодоление трудной жизненной ситуации	МТЗиСЗ РТ	2021 – 2024 гг.	Предоставление в полном объеме ежемесячного социального пособия гражданам, заключившим социальный контракт на оказание помощи на преодоление трудной жизненной ситуации, %	100	100	100	100	-	-	-	-
Итого по подпрограмме, в том числе средства:								635 556,7	639 475,8	614 371,5	614 371,5
бюджета Республики Татарстан								266 933,8	255 790,3	245 748,6	245 748,6
федерального бюджета								368 622,9	383 685,5	368 622,9	368 622,9

Список использованных сокращений:

БРТ – бюджет Республики Татарстан;

БРФ – федеральный бюджет;

МТЗиСЗ РТ – Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан;

РТК РСТО – Республиканская трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений.